In magna admiratione est Hercules Menestrati et

¹ sexagenos ternos *codd.*: CXXS *vel* CXXI *vel* CXIII (*pro* LXIII) *con.* *Mayhoff.*

² XXV *cod.* B *Sillig*, *Mayhoff*: XXXX *Urlichs*: XXXV *Detlefsen*. *An* XXXXV?

³ regina *plerique codd.*: regina artemisia quae mariti memoriae id opus exstrui iusserat *cod. h. edd. vet.*

⁴ altitudinem *O. Jahn*: altitudine *codd.*

^a The figure is far too small. The length over the stylobate is 127 feet, and the width 108 feet. Hence one of Mayhoff's conjectures may be right. On the other hand Pliny may have halved the correct length, thinking that it had to be divided between the two sides.

^b Again the figure is too small. Pliny is presumably giving the height of the pteron, that is, half the total height of the building (see § 31). If, as seems likely, Pliny's figure of 140 feet for the total height is more or less correct (see p. 25,

PLINY: NATURAL HISTORY

Hecate Ephesi in templo Dianae post aedem, in cuius contemplatione admonent aeditui parcere oculis; tanta marmoris radiatio est. non postferuntur et Charites in propulo Atheniensium, quas Socrates fecit, alius ille quam pictor, idem ut aliqui putant.¹ nam Myronis illius, qui in aere laudatur, anus ebria est Zmyrnae in primis incluta.

- 33 Pollio Asinius, ut fuit acris vehementiae, sic quoque spectari monumenta sua voluit. in iis sunt Centauri Nymphas gerentes Arcesilae, Thespiades Cleomenis, Oceanus et Iuppiter Heniochi,² Appiades Stephani, Hermerotes Taurisci, non caelatoris illius,
- 34 sed Tralliani, Iuppiter hospitalis Papyli, Praxitelis³ discipuli, Zethus et Amphion ac Dirce et taurus vinculumque ex eodem lapide, a Rhodo advecta opera Apollonii et Taurisci. parentum hi certamen de se fecere, Menecraten videri professi, sed esse naturalem Artemidorum. eodem loco Liber pater Eutyclidis laudatur, ad Octaviae vero porticum Apollo Philisci Rhodii in delubro suo, item Latona et
- 35 Diana et Musae novem et alter Apollo nudus. eum qui citharam in eodem templo tenet Timarchides

¹ non postferuntur . . . putant *in parenthesi* Mayhoff.

² Heniochi *Ianus*: eniochi B.

³ Praxitelis: fraxitelis B: praxiteli Vd: Pasitelis *coni. Urlichs.*

^a Lit. 'of Thespieae', a town not far from Helicon.

^b More probably, 'terminal busts of Eros.'

^c Probably identical with the Farnese Bull, and, like the Laocoon (§ 37), carved from several blocks of stone.

- fecit, intra Octaviae vero porticus aedem Iunonis ipsam deam Dionysius et Polycles aliam, Venerem eodem loco Philiscus, cetera signa Praxiteles.¹ iidem Polycles et Dionysius, Timarchidis filii, Iovem, qui est in proxima aede, fecerunt, Pana et Olympum luctantes eodem loco Heliodorus, quod est alterum in terris symplegma nobile, Venerem lavantem sese²
- 36 Daedalsas, stantem Polycharmus. ex honore apparet in magna auctoritate habitum Lysiae opus quod in Palatio super arcum divus Augustus honori Octavi patris sui dicavit in aedícula columnis adornata, id est quadriga currusque et Apollo ac Diana ex uno lapide. in hortis Servilianis reperio laudatos Calamidis Apollinem illius caelatoris, Dercylidis pycetas, Amphistrati Callisthenen historiarum scriptorem.
- 37 nec deinde multo plurium fama est, quorundam claritati in operibus eximiis obstante numero artificum, quoniam nec unus occupat gloriam nec plures pariter nuncupari possunt, sicut in Laocoonte, qui est in Titi imperatoris domo, opus omnibus et picturae et statuariae artis praeferendum. ex uno lapide eum ac liberos draconumque mirabiles nexus

¹ Praxiteles BVRh *Sillig*, *Mayhoff*: Pasiteles dT *Urlichs*, *Detlefsen*, *E. Sellers*; an recte?

² sese Daedalsas B *Mayhoff*: sese dedalsa VRd: se sed et aliam *Sillig*.

^a The reading is uncertain, but the name may be Bithynian. A well-known Bithynian chieftain was named Doedalsus (E. R. Bevan, *the House of Seleucus*, vol. I, pp. 81-82).

^b A pupil of Aristotle, who accompanied Alexander to Asia and wrote a history of his campaigns. He was executed on a charge of treason in 327 B.C.

^c Possibly 'cannot be named at the same time.'

de consilii sententia fecere summi artifices Hage-
 38 sander et Polydorus et Athenodorus Rhodii. simili-
 liter Palatinas domos Caesarum replevere probatis-
 simis signis Craterus cum Pythodoro, Polydeuces
 cum Hermolao, Pythodorus alius cum Artemone,
 at¹ singularis Aphrodisius Trallianus. Agrippae
 Pantheum decoravit Diogenes Atheniensis; in
 columnis templi eius Caryatides probantur inter
 pauca operum, sicut in fastigio posita signa, sed
 39 propter altitudinem loci minus celebrata.² in-
 honorus est nec in templo ullo Hercules, ad quem
 Poeni omnibus annis humana sacrificaverant victima,
 humi stans ante aditum porticus ad nationes. sitae
 fuere et Thespiades ad aedem Felicitatis, quarum
 unam amavit eques Romanus Iunius Pisciculus, ut
 tradit Varro, admirator et Pasitelis, qui et quinque
 volumina scripsit nobilium operum in toto orbe.
 40 natus hic in Graeca Italiae ora et civitate Romana
 donatus cum iis oppidis, Iovem fecit eboreum in
 Metelli aede, qua campus petitur. accidit ei,
 cum in navalibus, ubi ferae Africanæ erant, per
 caveam intuens leonem caelaret, ut ex alia cavea

¹ at *Mayhoff*: et *codd.*

² similiter . . . celebrata *transp. post scriptorem* (§ 36)
Urlichs.

^a It is composed of five blocks.

^b *I.e.*, Melkart.

^c Built by Augustus, it contained statues representing all
 the nations.

^d A contemporary of Pompey (XXXIII. 156).

PLINY: NATURAL HISTORY

panthera erumperet, non levi periculo diligentissimi artificis. fecisse opera complura dicitur; quae
41 fecerit, nominatim non refertur. Arcesilaum quoque magnificat Varro, cuius se marmoream habuisse laenam aligerosque ludentes cum ea Cupidines, quorum alii religatam tenerent, alii cornu cogent bibere, alii calciarent soccis, omnes ex uno lapide. idem et a Coponio quattuordecim nationes, quae
42 sunt circa Pompeium,¹ factas auctor est. Invenio et Canachum laudatum inter statuarios fecisse marmorea. nec Sauram atque Batrachum obliterari convenit, qui fecere templa Octaviae porticibus inclusa, natione ipsi Lacones. quidam et opibus praepotentes fuisse eos putant ac sua impensa construxisse, inscriptionem sperantes, qua negata hoc tamen alio modo usurpasse. sunt certe etiam nunc in columnarum spiris inscalptae nominum eorum
43 argumento lacerta atque rana. in Iovis aede ex iis pictura cultusque reliquus omnis femineis argumentis constat; erat enim facta Iunoni, sed, cum inferrentur signa, permutasse geruli traduntur, et id² religione

¹ Pompeium VRdh: Pompei theatrum *Brotier*.

² id *om.* B *Sillig*.

^a These statues may have stood within the theatre, or else in the portico that adjoined the stage. This portico is not to be confused with Augustus' *porticus ad nationes* (XXXVI. 39). The theatre, the first permanent theatre in Rome, was completed in 55 B.C. and stood in the Campus Martius.

^b *σαύρα*, a lizard, and *βάτραχος*, a frog.

PLINY: NATURAL HISTORY

custoditum, velut ipsis diis sedem ita partitis. ergo et in Iunonis aede cultus est qui Iovis esse debuit.

Sunt et in parvolis marmoreis famam consecuti Myrmecides, cuius quadrigam cum agitatore operuit alis musca, et Callicrates, cuius formicarum pedes atque alia membra pervidere non est.

- 44 V. Haec sint dicta de marmoris sculptoribus summaque claritate artificum, quo in tractatu subit mentem non fuisse tum auctoritatem maculoso marmori. fecere et e Thasio, Cycladum insularum aemulo,¹ et e Lesbio; lividius hoc paulo. versicolores quidem maculas et in totum marmorum apparatus etiam Menander, diligentissimus luxuriae interpretes,
45 primus et raro attigit. columnis demum utebantur in templis, nec lautitiae causa—nondum enim ista intellegebantur—sed quia firmiores aliter statui non poterant. sic est inchoatum Athenis templum Iovis Olympii, ex quo Sulla Capitolinis aedibus advexerat columnas. fuit tamen inter lapidem atque marmor
46 differentia iam et apud Homerum; dicit enim marmoreo saxo percussum, sed hactenus, regias

² aemulo ego: aequè BVRd *Sillig*: una aequè h: aequo *Mayhoff*.

^a The temples were built by Q. Caecilius Metellus Macedonicus after his triumph in 146 B.C.

^b Presumably, this was done as an experiment.

^c In particular, Parian marble (XXXVI. 14).

^d In particular, that of Jupiter, which had been burnt down in 83 B.C. Sulla arranged for its reconstruction, but the

quoque domus, cum lautissime, praeter aes, aurum, electrum, argentum ebore tantum adornans. primum, ut arbitror, versicolores istas maculas Chiorum lapidinae ostenderunt, cum exstruerent muros, faceto in id M. Ciceronis sale—omnibus enim ostentabant ut magnificum:—multo, inquit, magis mirarer, si Tiburtino lapide fecissetis. et, Hercules, non fuisset picturis honos ullus, non modo tantus, aliqua marmorum auctoritate.

47 VI. Secandi in crustas nescio an Cariae fuerit inventum. antiquissima, quod equidem inveniam, Halicarnasi domus Mausoli Proconnesio marmore exulta est latericiis parietibus. is obiit olympiadis cvii¹ anno secundo, urbis Romae cdiii.²

48 VII. Primum Romae parietes crusta marmoris operuisse totos domus suae in Caelio monte Cornelius Nepos tradit Mamurram, Formiis natum equitem Romanum, praefectum fabrum C. Caesaris in Gallia, ne quid indignitati desit, tali auctore inventa re. hic namque est Mamurra Catulli Veroniensis carminibus proscissus, quem, ut res est, domus ipsius

¹ CVII *cod.* B²: CVI *cod.* T: cui VR: C *Gelen, Brotier.*

² CDIII *cod.* B (CCCCIII *cod.* V): CCCLXXV *Brotier.*

^a *Electrum* here refers not to amber, but to an alloy of gold and silver.

^b Chian marble occurs in a wide range of colours. Grey and red are common, and the stone is often delicately veined.

^c Travertine, a yellowish-white calcareous tufa (§ 167) from Tivoli, near Rome.

^d A white marble, used also in St. Sophia at Istanbul.

PLINY: NATURAL HISTORY

clarius quam Catullus dixit habere quidquid habuisset Comata Gallia. namque adicit idem Nepos primum totis aedibus nullam nisi e marmore columnam habuisse et omnes solidas e Carystio aut Luniensi

49 VIII. M. Lepidus Q. Catuli in consulatu conlega primus omnium limina ex Numidico marmore in domo posuit magna¹ reprehensione. is fuit consul anno urbis DCLXXVI.² hoc primum inveci Numidici marmoris vestigium inuenio, non in columnis tamen crustisve, ut supra Carystii, sed in massa ac vilissimo liminum usu. post hunc Lepidum quadriennio L. Lucullus consul fuit, qui nomen, ut ex re apparet, Luculleo marmoris dedit, admodum delectatus illo, primusque Romam inuexit, atrum alioqui, cum

50 cetera maculis aut coloribus commendentur. nascitur autem in Chio³ insula, solumque paene hoc marmor ab amatore nomen accepit. inter hos primum, ut arbitror, marmoreos parietes habuit scaena M. Scauri, non facile dixerim secto an solidis glaebis polito, sicuti est hodie Iouis Tonantis aedis in Capitolio. nondum enim secti marmoris vestigia inuenio in Italia.

¹ magna plerique codd.: magnam B¹: magna cum con. Mayhoff.

² DCLXXVI dT cod. Poll.: DCLXVI BVRh.

³ Chio Hardouin: heo B: Melo Sillig, Mayhoff: millo aut nilo aut ilo ceteri codd.

^a Pliny is paraphrasing Catullus XXIX. 3-4.

PLINY: NATURAL HISTORY

51 IX. Sed quisquis primus ¹ invenit secare luxuriam-
 que ² dividere, inportuni ingenii fuit. harena hoc ³
 fit et ferro videtur fieri, serra in praetenui linea pre-
 mente harenas versandoque tractu ipso secante.
 Aethiopica haec maxime probatur, nam id quoque
 accessit, ut ab Aethiopia usque peteretur quod
 secaret ⁴ marmora, immo vero etiam in Indos, quo
 margaritas quoque peti severis moribus indignum
 52 erat. haec proxime laudatur; mollior tamen quae
 Aethiopica. illa nulla scabritie secat, Indica non
 aequae levat, sed combusta ea polientes marmora
 fricare iubentur. simile et Naxiae vitium est et
 Coptitidi, quae vocatur Aegyptia. haec fuere anti-
 qua genera marmoribus secandis. postea reperta
 est non minus probanda ex quodam Hadriatici maris
 53 vado, aestu nudante, observatione non facili. iam
 quidem quacumque harena secare e fluviis omnibus
 fraus artificum ausa est, quod dispendium admodum
 pauci intellegunt. crassior enim harena laxioribus
 segmentis terit et plus erodit marmoris maiusque
 opus scabritia politurae relinquit; ita sectae attenu-

¹ primus BR *cod. Poll.*: primum dh *edd. vet.*

² luxuriamque *codd.*, *Sillig.*: luxuriaque J. Müller, *Mayhoff.*:
 luxuriaeque *coni. Mayhoff.*

³ hoc Rdh: non B.

⁴ secaret *Pintianus, Mayhoff.*: faceret *codd., edd. vet., Sillig.*

^a Wire rope and sand are used nowadays.

^b Emery powder: *cf.* § 54. So too, probably, the Indian
 variety, but this may include common corundum (*Warming-*
ton, op. cit., p. 247.)

^c Probably finely ground quartz-sand. So too, perhaps, the
 Ethiopian sand.

PLINY: NATURAL HISTORY

- antur crustae. rursus Thebaica polituris accommodatur et quae fit e poro lapide aut e pumice.
- 54 X. Signis e marmore poliendis gemmisque etiam scalpendis atque limandis Naxium diu placuit ante alia. ita vocantur cotes in supra <dicta>¹ insula genitae. vicere postea ex Armenia invectae.
- 55 XI. Marmorum genera et colores non attinet dicere in tanta notitia nec facile est enumerare in tanta multitudine. quoto cuique enim loco non suum marmor invenitur? et tamen celeberrimi generis dicta sunt in ambitu terrarum cum gentibus suis. non omnia autem in lapicidinis gignuntur, sed multa et sub terra sparsa, pretiosissimi quidem generis, sicut Lacedaemonium viride cunctisque hilarius, sicut et Augusteum ac deinde Tibereum,² in Aegypto Augusti ac Tiberii primum principatu reperta. differentia eorum est ab ophite, cum sit illud serpentium maculis simile, unde et nomen accepit, quod haec maculas diverso modo colligunt, Augusteum undatim crispum in vertices, Tibereum

¹ in supra <dicta> *ego*; cf. XXXVI. 65: in Cypro *codd.*: in Creta *coni. Ianus*.

² Tibereum B: Tiberium *aliquot codd.*: Tiberianum h *cod. Poll.*: Tibereum *coni. Mayhoff*.

^a Again finely ground quartz-sand.

^b *Poros* is a Greek term used vaguely of building stone that possesses no special merits in respect of colour or surface. Normally it seems to be applied to limestone other than marble. See p. 106, n. ^c.

^c The large deposits on Naxos are still exploited. The Armenian emery may have come from a district in Russian Armenia, 30 miles S. of Elisavetpol (the name has probably been altered by the present régime). The reading *in supra*

PLINY: NATURAL HISTORY

- 56 sparsa, non convoluta, canitie. neque ex ophite columnae nisi parvae admodum inveniuntur. duo eius genera: molle candidi, nigricantis¹ durum.² dicuntur ambo capitis dolores sedare adalligati et serpentium ictus. quidam phreneticis ac lethargicis adalligari iubent candicantem. contra serpentes autem a quibusdam praecipue laudatur ex iis quem tephrian appellant a colore cineris. vocatur et Memphites a loco, gemmantis naturae. huius usus conteri et iis quae urenda sint aut secanda ex aceto inlini; obstupescit ita corpus nec sentit cruciatum.
- 57 rubet porphyrites in eadem Aegypto; ex eodem candidis intervenientibus punctis leptopsephos vocatur. quantislibet molibus caedendis sufficiunt lapidinae. statuas ex eo Claudio Caesari procurator eius in urbem ex Aegypto advexit Vitrasius³ Pollio, non admodum probata novitate; nemo certe postea
- 58 imitatus est. invenit eadem Aegyptus in Aethiopia quem vocant basaniten,⁴ ferrei coloris atque duritiae, unde et nomen ei dedit. numquam hic maior repertus est quam in templo Pacis ab imperatore